108

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 73a (SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 8 DE NOVEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 8 de novembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 73a (septuagésima
terceira) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, faça a leitura bíblica, de acordo
com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos
para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com
a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 72a Sessão Ordinária realizada no dia 3 de novembro de
2016. O EDIL GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES, solicita a dispensa da leitura da
Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3207 a 3230/2016: OFÍCIOS da Prefeitura
Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 2068, 2069,
2070, 2074, 2076, 2077, 2078, 2063, 2036, 2093, 2067, 2037, 2083, 2088, 2086, 2101,
2072, 2075, 2025, 2082, 2048, 2102, 2085 e 2095/2016, de autoria de Edis desta Casa.
PROTOCOLO N° 3231/2016: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Fazenda,
encaminhando Edital de Licitação para implantação e operação do Hospital de
Clínicas de Sorocaba, em atendimento à Lei n° 11.050/2015. PROTOCOLO N° 3232
a 3238/2016: OFÍCIOS das Entidades ASAC, Associação Educacional e Beneficente
Refúgio, Centro Social São José e Associação Educacional Santa Rita de Cássia,
encaminhando prestação de contas referente o mês de setembro/2016.
PROTOCOLO N° 3239/2016: RELATÓRIO da Câmara Municipal de Sorocaba,
com resumo das atividades do mês de outubro/2016. VETO Veto Total n° 69/2016
ao Projeto de Lei n° 180/2016, Autógrafo n° 195/2016, de autoria do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, que dispõe sobre a revogação da Lei n° 337, de 22 de setembro
de 1953 e dá outras providências. (Sobre construções na Rua da Penha)
PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 249/2016, do Edil José Francisco Martinez,
acrescenta parágrafo 11, ao art. 140 da Lei n° 10.060, de 3 de maio de 2012, que
dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras
providências. (Sobre transferência de multa ambiental) Projeto de Lei n° 250/2016,
do Edil José Francisco Martinez, acrescenta art. 16-A a Lei n° 4.812, de 12 de maio
de 1995, que disciplina a proteção, o corte e a poda de vegetação de porte arbóreo
e dá outras providências. (Sobre transferência de multa ambiental) Projeto de Lei
n° 251/2016, do Edil José Francisco Martinez, revoga o art. 3° da Lei n° 10.710, de
08 de janeiro de 2014, que autoriza o fechamento das vilas e ruas sem saída

491
1/6 te 4 e,

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

residenciais ao tráfego de veículos estranhos aos seus moradores. PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 74/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Senhor "JORGE UBIRAJARA VIEIRA". Projeto de Decreto

Legislativo n° 75/2016, do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "BENEDITO DONIZETE

RAMOS DA SILVA". O Veto foi enviado à Comissão de fustica e os Projetos foram
enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-

se à leitura das Indicações: 1-0563/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpar e executar

manutenção de área na rua Celestino Garcia Guerreiro, Jardim Nova

Aparecidinha. 1-0564/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantação de lombadas na

rua Estanislau Camargo Sampaio, Jardim Luciana Maria. O EDIL Luis SANTOS

PEREIRA FILHO, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida,

passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em

bloco a pedido do EDIL VALDECIR MOREIRA DA SILVA: Req. Verbal do Edil Gervino

Cláudio Gonçalves, voto de congratulações com o Sr, Rubens de Vitores Junior,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações com Clóvis Granado, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com João Carlos Amaral Júnior, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Marcelo Rabello,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações çom Dr. Wagner Guerreiro Rinaldo, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Cerimonialista desta Casa de Leis Paulo Antonio de Sousa

Marquez, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos

Silvano, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Gentil Pedroni de Matos,

ocorrido no dia 7 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Professor Geraldo Bonadio, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Gentil Pedroni de Matos, ocorrido no

dia 7 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de  Ly
profundo pesar pelo falecimento do Sr. Manoel Francisco de Assis, ocorrido no dia

7 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto dei'

congratulações com o Pr. Eduardo Bortolossi, pelos 10 anos de restauração da

x.4

109
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Igreja Batista Independente de Sorocaba. Req. Verbal do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Isa Acquaviva

Leme, ocorrido no dia 5 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com o Sorocaba Clube, em nome do seu

Presidente, João Câncio Pereira, pelos 90 anos de fundação e representatividade na

história de nossa cidade, comemorados no dia 11 de novembro de 2016. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Rodrigo

Alcântara, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio

Carlos Silvano, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria José da

Silva Camargo, ocorrido no dia 3 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Cláudio Roberto Uliana,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho,

voto de congratulações com os Pastores aniversariantes do mês de novembro de

2016, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com João Câncio Pereira, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de 	-

congratulações com Flávio Luiz Vieira, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Dra. Denise

Lippi, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Tatiane Regina Goes Polis, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Hectory Laurindo, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações 	,

com Antônio Carlos Rubinato, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do j

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Fábio Ferreira /

Fagorges, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando  L.
Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Maria ECluarda Siqueira Duarte,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações com Ana Rodrigues de Oliveira, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria Angélica Tagliassachi, ocorrido na  Ur
data de hoje, 8 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto  i
de profundo pesar pelo falecimento do Pr. Wilson Nunes Sabino, ocorrido no dia 7

de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de  1
congratulações com o Casal Luiz Gustavo Leite e Mariana Silva Batista Rosa, pelo

nascimento da sua filha Ana Luiza Rosa Leite, ocorrido no dia 6 de novembro de

Ink

3/6
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

7

2016. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações com o Pr.
Daniel Albertoni, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José
Apoio da Silva, voto de congratulações com a Jovem Suelei Gonçalves, pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto
de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Lázaro Ataíde, ocorrido no dia 6 de 	.
novembro de 2016. R-2130/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando
do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o saneamento básico e a
pavimentação final da avenida Três de Março. R-2131/2016, do Edil Rodrigo
Maganhato, realização de Sessão Solene em comemoração ao primeiro veículo
elétrico desenvolvido em Sorocaba, no dia 10  de dezembro às 19h30. R-2132/2016,
do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações
sobre intervenções na sinalização de trânsito nas imediações do Largo do Líder. R-
2133/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre a roçagem da praça localizada na rua Vicente
Celestino, próximo ao CEI Professora Vera Lucia Momesso Maldonado. R-
2134/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre a roçagem das praças localizadas na rua Ramon
Haro Martini. R-2135/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre a roçagem da praça localizada próximá ao n°
906 da rua Chile. R-2136/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de
congratulações ao Pr. Arlindo Luiz Pereira Breves pela passagem de sua data
natalícia, comemorada em 13 de novembro. R-2137/2016, do Edil Wanderley
Diogo de Melo, voto de congratulações ao Pr. Geraldo Nogueira da Silva pela   / i   passagem de sua data natalícia, comemorada em 03 de novembro. R-2138/2016,(
do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações  \-
sobre a possibilidade de realizar um estudo técnico sobre o acesso à rua Francisco
Silva, sentido bairro-centro. R-2139/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de
implantar um centro esportivo no Jardim São Camilo. R-2140/2016, do Edil Irineu
Donizeti - de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a
possibilidade de implantar uma lombada entre os números 245 e 255 da alameda
Hernani Edgard de Moura. R-2141/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, 	i
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de reforçar  i 1 	.
a sinalização de solo e vertical no bairro Terras de Arieta. R-2142/2016, do Edil  /
Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobr i
a pavimentação asfáltica na altura do n° 690 da rua da Constituição, no Jardim 1

4/6

1111111"1"111111---""""""--

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Vera Cruz. R-2143/2016, do Edil Francisco Moko Yabi•u, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a implantação de calçada na rua Ema Zacchi

Police. R-2144/2016, do Edil Francisco Moko Yabiku, realização de Sessão Solene

em comemoração ao Dia do Biomédico, em 15 de dezembro às 19h30. R-

2145/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre nivelamento da rua Dr. Waldemar de Oliveira Ramos, no

Jardim Guadalupe. R-2146/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de segurança no interior e

proximidades da estação rodoviária. R-2147/2016, do Edil Mário Marte Marinho

Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre estudos técnicos

visando a mudança de mão dupla para mão única na rua Belmira Loureiro de

Almeida, no Jardim Piratininga. R-2148/2016, do Edil Izídio de Brito Correia,

realização de Sessão Solene pela conclusão do curso das Promotoras Legais

Populares - 14a  Turma "Antonieta de Barros", no dia 03 de dezembro às 16h00.

O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O EDIL ANTONIO CARLOS SILVANO

estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 2a  DISCUSSÃO
1 - Projeto de Lei n. 90/2013,  do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre o uso

de vias públicas, do espaço aéreo e do subsolo para implantação e passagem de

equipamentos urbanos destinados à prestação de serviços e infraestrutura por

entidades de direito público e privado e dá outras providências. Aprovado  2 -

Projeto de Lei no 299/2014,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre

programa de uso sustentável da água e dá outras providências. Aprovado o Projeto

de Lei bem como a Emenda n° 1 / Comissão de Redação  i a  DISCUSSÃO  1 - Projeto de
Lei n. 195/2012,  do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a obrigatoriedade

das Estações de Tratamento de Esgoto - E.T.E, Estações de Tratamento de

Efluentes e Estações Elevatórias de Esgoto - E.E.E. utilizarem mecanismos de

neutralização de odor e dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n./

09/2013,  do Edil José Francisco Martinez, institui obrigação de vistoria periódica

de edificações torrtbadas pelo patrimônio histórico no Município de Sorocaba e dá

outras providências. Aprovado  3 - Projeto de Lei n° 12612014,  do Edil Francisco

Carlos Silveira Leite, institui a Patrulha das Águas no âmbito do Município de

Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 292/2014,  do Edil

Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a implantação da disciplina de Direito na

grade curricular das escolas municipais de 2° grau. Aprovado  5 - Projeto de Lei n°,  '

252/2015,  do Edil Rodrigo Maganhato, institui o Programa Municipal Parceiro da,,

cidade e dá outras providências. Aprovado  6 - Projeto de Lei n° 189/2016,  do Sr.

49b,
5/6

Este impresso foi confqccionado
com papel 100% reciclado

Prefeito Municipal, dispõe sobre alterações na legislação tributária do Município e
dá outras providências. (ISSQNT sobre a atividade dos cartórios) Aprovado o
Substitutivo 7 - Projeto de Lei n° 230/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, inclui a
Tabela 7 na Lei n° 11.386, de 25 de julho de 2016 - LDO 2017, a fim de reestabelecer
a alíquota incidente sobre serviços de registros públicos, cartorários e notariais,
como medida de compensação para cumprimento da Lei n° 10.749, de 6 de março
de 2014, e dá outras providências. Aprovado  8 - Projeto de Lei n° 288/2015, do Sr.
Prefeito Municipal, dispõe sobre as diretrizes da Política Municipal Agrícola e dá
outras providências. Apresentada Emenda /enviado às Comissões  9 - Projeto de Lei n.
126/2013,  Cio Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a introdução de
psicólogos no quadro de profissionais de educação na rede municipal de ensino da
cidade de Sorocaba e dá outras providências. Arquivado a pedido do Autor  Às 12h15
o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual

foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-
se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JosÉ FRANCISCO MART

10 VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁI

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO Di

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAG

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIR

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUI

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MC